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2018학년도 원천초등학교회계  세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

 

 제1조 중 "세입·세출 각각 728,015,000원"을  "세입·세출 각각 735,403,000원"으로 한다.

발행일 :2019-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 원천초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 735,403 728,015 7,388 1.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -10 390 0.0

학생복지/교육격차 해소 7,163 404,836 55.0

기본적 교육활동 -742 58,901 8.0

선택적 교육활동 -36 76,068 10.3

교육활동 지원 -504 41,538 5.6

학교 일반운영 1,517 153,670 20.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,204 505,894 68.7

이전수입 기타이전수입 -64 19,962 2.7

자체수입 학부모부담수입 460 195,914 26.6

자체수입 행정활동수입 -212 594 0.0

기타수입 전년도이월금 0 13,039 1.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 525,856 518,716 7,140

1.교육비특별회계이전수입 505,894 498,690 7,204

1.교육비특별회계전입금수입 505,894 498,690 7,204

1.학교회계전입금 505,894 498,690 7,204

1.학교운영비전입금 203,257 203,257 0

2.목적사업비전입금 302,637 295,433 7,204
(성립전)통학버스지원(안전도우미) : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(9,473,620원 × 1교) - 5,599,000원 =
3,874,000

(성립전)유치원시간제기간제교원 인건비 : 

(13,777,530원 × 1교) - 13,202,000원 =
575,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 650,000

원 × 1교 =
650,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : 1,230,000원 × 

1교 =
1,230,000

책꾸러미지원 : 175,000원 × 1교 = 175,000

2.기타이전수입 19,962 20,026 -64

1.학교회계간이전수입 19,962 20,026 -64

1.다른학교회계전입금 19,962 20,026 -64

1.다른학교회계전입금 19,962 20,026 -64오동초 교직원 급식비 : -68,800원= -68,000

이백초 교직원 급식비 : 3,400원= 4,000

2.자체수입 196,508 196,260 248

1.학부모부담수입 195,914 195,454 460

1.수익자부담수입 195,914 195,454 460

1.급식비 137,099 136,990 109

1.급식비 136,130 136,061 69급식비(교직원) : 69,000원= 69,000

2.우유급식비 969 929 40우유급식비(교직원) : 40,000원= 40,000

2.방과후학교활동비 48,697 48,346 351

1.방과후학교활동비 48,697 48,346 351돌봄교실 운영(수익자) : 351,000원= 351,000

3.누리과정비 10,118 10,118 0

1.누리과정비 10,118 10,118 0

2.행정활동수입 594 806 -212

1.사용료및수수료 320 200 120

1 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 320 200 120

1.사용료 320 200 120학교시설 사용료 : 120,000원= 120,000

2.자산수입 0 28 -28

1.자산매각대 0 28 -28

1.자산매각대 0 28 -28자산매각대 : -28,000원 -28,000

3.기타행정활동수입 274 578 -304

1.지난년도수입 48 48 0

1.지난년도수입 48 48 0

2.이자수입 176 500 -324

1.이자수입 176 500 -324예금이자 수입 : -324,380원= -324,000

3.기타행정활동수입 50 30 20

1.기타행정활동수입 50 30 20기타행정활동 수입 : 20,000원= 20,000

3.기타수입 13,039 13,039 0

1.전년도이월금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

1.순세계잉여금 13,039 13,039 0

세입합계 735,403728,015 7,388
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 390 400 -10

1.교직원 복지 및 역량강화 390 400 -10

1.교직원연수 390 400 -10

1.자율연수 390 400 -10

1.일반수용비 390 400 -10교육경비  -10,000원= -10,000

2.학생복지/교육격차 해소 404,836 397,673 7,163

1.급식 관리 178,851 174,252 4,599

1.학교급식운영 178,851 174,252 4,599

1.우유급식비 969 929 40

1.우유대금 969 929 40급식용우유대금  40,000원= 40,000

2.급식재료구입비 140,475 140,470 5

1.급식용식재료비 140,475 140,470 5식품비(친환경농산물,쌀포함)  5,000원= 5,000

3.급식운영비 16,076 15,396 680

1.일반수용비 10,076 9,396 680급식실 소규모수선(자체예산)  680,000원= 680,000

2.연료비 4,226 4,226 0  

3.기타공공요금 0 0 0  

4.비품구입비 1,774 1,774 0  

4.인건비 10,703 6,829 3,874

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 10,103 6,229 3,874
(성립전)대체인력인건비  3,874,000원×1

교=
3,874,000

5.급식기구 구입 10,528 10,528 0

1.비품구입비 10,528 10,528 0  

6.현장실습비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.보건 관리 11,347 11,347 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,161 4,161 0

1.보건실운영 1,815 1,815 0

1.일반수용비 1,015 1,015 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 546 546 0

1.학생복지비 546 546 0  

3.[국고]학생흡연예방(국고) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 7,186 7,186 0

1.먹는물관리 1,704 1,704 0

1.일반수용비 1,704 1,704 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.공기청정기관리 4,032 4,032 0

1.일반수용비 4,032 4,032 0  

3.교육격차 해소 175,733 175,733 0

1.급식비지원 125,785 125,785 0

1.무상급식비 125,785 125,785 0

1.학생지원금 125,785 125,785 0  

2.방과후학교활동비지원 39,830 39,830 0

1.방과후학교교육비지원 39,830 39,830 0

1.학생지원금 39,830 39,830 0  

3.누리과정비지원 10,118 10,118 0

1.누리과정비 지원 10,118 10,118 0

1.학생지원금 10,118 10,118 0  

4.학생복지 38,905 36,341 2,564

1.학생복지운영 38,905 36,341 2,564
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.학생교과서구입 5,010 5,010 0

1.교육운영비 5,010 5,010 0  

3.통학차량운영 11,247 11,247 0

1.일반수용비 3,687 3,687 0  

2.연료비 6,960 6,960 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.통학버스안전지도사인건비 16,893 14,329 2,564

1.무기계약직원인건비 15,818 11,176 4,642인건비  3,492,000원= 3,492,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

정기상여금  -200,000원= -200,000

(성립전)정기상여금  200,000원×1회= 200,000

(성립전)급식비  65,000원×10월= 650,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,075 3,153 -2,0784대보험  -2,078,000원= -2,078,000

5.교육복지우선지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

6.급식운반차량 운영 1,835 1,835 0

1.일반수용비 1,135 1,135 0  

2.연료비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 58,901 59,643 -742

1.교과 활동 46,129 46,871 -742

1.교과활동지원 8,917 9,497 -580

1.학습준비물 구입 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

2.기초학력지도 4,540 4,840 -300

1.운영수당 3,140 3,440 -300더딤학생지도 강사료  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.보결수업관리 720 1,000 -280

1.운영수당 720 1,000 -280보결수당  -280,000원= -280,000

4.교과용프로그램구입 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

5.교사용지도서구입 777 777 0

1.교육운영비 777 777 0  

2.과학교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.실과교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 3,194 3,194 0

1.교과운영 1,162 1,162 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 962 962 0  

2.동아리활동 2,032 2,032 0

1.교육운영비 832 832 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.특수교육교과활동 2,660 2,660 0

1.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

4 발행일 : 2019-02-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.특수교육대상자 치료지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

6.유치원교과활동 25,558 25,720 -162

1.교과운영 954 954 0

1.교육운영비 954 954 0  

2.현장체험학습활동 2,214 2,214 0

1.교육운영비 2,214 2,214 0  

3.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.각종행사활동 2,108 2,808 -700

1.교육운영비 2,108 2,808 -700활동사진 재료 구입  -700,000원= -700,000

5.방과후과정운영 6,814 6,200 614

1.운영수당 3,750 3,700 50특성화강사비  50,000원= 50,000

2.교육운영비 3,064 2,500 564활동재료구입  564,000원= 564,000

6.보결수업관리 500 700 -200

1.운영수당 500 700 -200보결수당  -200,000원= -200,000

7.학부모협력 326 326 0

1.일반수용비 326 326 0  

8.누리과정운영(목적) 10,442 10,318 124

1.교육운영비 10,442 10,318 124
오전간식,체험,교육활동비(교육과정)  

1,251,000원=
1,251,000

오후간식 및 교육활동비(방과후)  

-1,127,000원=
-1,127,000

9.독서교육 지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 770 770 0  

2.도서구입비 1,430 1,430 0  

2.창의적 체험활동 12,772 12,772 0

1.자율활동 1,994 1,994 0

1.체육대회 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 10,005 10,005 0

1.현장학습 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0  

2.테마식현장체험학습 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0  

3.진로활동 773 773 0

1.6학년 꿈세움 진로교실 운영 773 773 0

1.교육운영비 773 773 0  

4.선택적 교육활동 76,068 76,104 -36

1.방과후학교 운영 67,123 67,334 -211

1.방과후학교운영 34,880 35,172 -292

1.특기적성교육 17,878 18,262 -384

1.운영수당 10,530 10,824 -294강사비  -294,000원= -294,000

2.교육운영비 7,348 7,438 -90교육자료구입  -90,000원= -90,000

2.방과후학교운영(목적) 14,731 14,640 91

1.운영수당 13,523 13,786 -263강사비  -263,000원= -263,000

2.교육운영비 1,208 854 354준비물품  354,000원= 354,000

3.방과후학교초등돌봄교실운영 2,271 2,270 1

1.교육운영비 2,271 2,270 1돌봄기관 프로그램 운영비  12,000원= 12,000

권역별 협의회  -11,000원= -11,000

2.돌봄교실운영 32,243 32,162 81

1.돌봄교실운영 32,243 32,162 81

1.무기계약직원인건비 15,096 13,866 1,230
(성립전)돌봄전담인력 처우개선비(수당-퇴

직금미포함)  225,000원×2회=
450,000

(성립전)급식비  130,000원×6월= 780,000

2.운영수당 8,050 8,050 0  

3.교육운영비 9,097 10,246 -1,149돌봄교실 간식비 지원  -1,500,000원= -1,500,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

돌봄교실 간식비(수익자)  351,000원= 351,000

2.독서활동 8,945 8,770 175

1.독서활동운영 8,945 8,770 175

1.도서관운영 3,675 3,500 175

1.교육운영비 3,675 3,500 175도서관운영물품  175,000원= 175,000

2.도서구입 5,270 5,270 0

1.도서구입비 5,270 5,270 0  

5.교육활동 지원 41,538 42,042 -504

1.교무업무 운영 6,577 6,577 0

1.교무학사운영 6,577 6,577 0

1.환경정리 557 557 0

1.일반수용비 557 557 0  

2.청소용품 595 595 0

1.일반수용비 595 595 0  

3.교무학사운영 1,445 1,445 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,145 1,145 0  

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육과정평가 2,480 2,480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 496 1,000 -504

1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.학생생활지도운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품구입  -200,000원= -200,000

2.학교폭력예방 170 400 -230

1.학교폭력예방교육 170 400 -230
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1.교육운영비 170 400 -230교육용품 구입  -230,000원= -230,000

3.학생안전교육 326 400 -74

1.안전교육 326 400 -74

1.교육운영비 326 400 -74체험활동비  -74,000원= -74,000

3.연구학교 운영 25,860 25,860 0

1.연구학교운영 25,860 25,860 0

1.교직원 전문성 신장 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.동아리 운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.활동중심교육과정 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.자연친화활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.공동체의식 형성 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학부모 학교 참여 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.학생자치활동 5,800 5,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.혁신학교 지역 네트워크 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.혁신특구(학교특색살리기) 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

10.혁신특구(남북향 배움두레) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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11.소프트웨어교육연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.학습지원실 운영 8,605 8,605 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 8,505 8,505 0

1.학교정보화지원 8,505 8,505 0

1.일반수용비 976 976 0  

2.교육운영비 2,029 2,029 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

6.학교 일반운영 153,670 152,153 1,517

1.학교기관 운영 82,693 83,199 -506

1.부서기본운영 33,940 32,696 1,244

1.교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 668 668 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교직원복지비 168 168 0  

3.행정실운영 28,172 26,928 1,244

1.일반수용비 8,567 8,023 544사무용품비  544,000원= 544,000

2.여비 17,100 16,400 700관외여비  700,000원= 700,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 905 905 0  
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2.병설유치원기본운영 48,753 50,503 -1,750

1.유치원운영 5,777 5,335 442

1.일반수용비 2,882 2,540 342사무용품비  487,000원= 487,000

프린터토너등  -100,000원= -100,000

사무용기기유지보수  -45,000원= -45,000

2.여비 980 880 100관외여비  100,000원= 100,000

3.비품구입비 1,915 1,915 0  

2.공공요금 및 제세공과금 3,368 4,960 -1,592

1.전기요금 3,368 4,800 -1,432전기요금  -1,432,000원= -1,432,000

2.기타공공요금 0 160 -160전화요금  -160,000원= -160,000

3.시설관리용역 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480전기안전관리용역  -480,000원= -480,000

4.시설일반관리 7,118 6,984 134

1.일반수용비 7,118 6,984 134소규모수선비  -76,000원= -76,000

놀이시설점검료  210,000원= 210,000

5.학생건강관리 154 200 -46

1.학생복지비 154 200 -46약품구입  -46,000원= -46,000

6.먹는물관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

7.하모니자원봉사자인건비 4,540 4,800 -260

1.기간제직원인건비 4,540 4,800 -260하모니자원봉사자수당  -260,000원= -260,000

8.환경정리 362 500 -138

1.일반수용비 362 500 -138청소 및 환경정리용품  -138,000원= -138,000

9.시간제기간제교원인건비 26,635 26,060 575

1.기간제교원인건비 26,635 26,060 575
(성립전)시간제기간제교원인건비(맞춤형복

지비 포함)  575,000원×1교=
575,000

10.공기청정기관리 319 704 -385

1.일반수용비 319 704 -385공기청정기임대료  -385,000원= -385,000

2.시설 장비 유지 69,531 67,554 1,977
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1.학교시설장비유지 69,531 67,554 1,977

1.공공요금 및 제세공과금 20,093 19,070 1,023

1.전기요금 11,700 11,000 700전기요금  700,000원= 700,000

2.상하수도료 1,560 1,560 0  

3.기타공공요금 6,833 6,510 323전화요금  450,000원= 450,000

인터넷통신비  -77,000원= -77,000

우편요금  -50,000원= -50,000

2.시설관리용역 17,907 17,032 875

1.일반수용비 17,907 17,032 875전기안전관리용역  175,000원= 175,000

깨끗한학교만들기용역  700,000원= 700,000

3.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.시설일반관리 24,808 24,629 179

1.기간제직원인건비 138 138 0  

2.일반수용비 24,670 24,491 179시설소모품구입  2,654,000원= 2,654,000

소규모수선비  -1,797,000원= -1,797,000

도로포장 공사  -678,000원= -678,000

5.연료비 325 325 0

1.연료비 325 325 0  

6.화장실관리 2,100 2,200 -100

1.일반수용비 2,100 2,200 -100화장실소모품  -100,000원= -100,000

7.폐교학교관리 1,898 1,898 0

1.기간제직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.전기요금 98 98 0  

8.수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학교운영 협력 1,446 1,400 46
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1.학교운영위원회운영 1,046 1,000 46

1.학교운영위원회운영 1,046 1,000 46

1.여비 346 300 46학교운영위원회 참석수당  46,000원= 46,000

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관협력 400 400 0

1.지역유관기관협력 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 735,403728,015 7,388
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